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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Работа посвящена проектированию свойств тек-

стильных материалов и изделий легкой промышленности с целью улучшения их

гигиенических характеристик путем модифицирования органическими биологи-

чески активными веществами (БАВ), полученными из льна и продуктов его пере-

работки.

Легкая промышленность всегда стремилась создавать продукцию, удовле-

творяющую потребностям населения по физико-механическими, медико-

биологическими, функциональными, эстетическими и др. свойствами. При этом

люди всегда искали у природы лучшие вещества и создавали новые материалы с

целью улучшить здоровье и сделать более комфортной среду пребывания орга-

низма. Хлопок и лён являются основным сырьем для производства изделий тек-

стильной отрасли легкой промышленности. В настоящее время для России лён

является оптимальным ежегодно восполняемым источником растительного сы-

рья. Однако при переработке льна в текстильный материал происходит потеря по-

лезных для человека органических биологически активных веществ, обеспечи-

вающих гигиенические характеристики готовым изделиям. Поэтому, исследова-

ние и контроль качества сырья, полупродуктов и готовой продукции льняной от-

расли легкой промышленности заслуживает особого внимания и изучения.

Эффективное использование растительного сырья и продуктов его перера-

ботки открывает новые перспективы в проектировании и прогнозировании

свойств и показателей качества материалов и изделий легкой промышленности.

Материалы, созданные подобным образом, обладают комплексом новых характе-

ристик и находят применение в текстильной и кожевенно-обувной промышленно-

стях. Поэтому работа, посвященная созданию модифицированных материалов с

новыми свойствами, является актуальной.

Цель и задачи исследования. Целью работы является проектирование но-

вых свойств и показателей качества текстильных материалов путем модифициро-

вания тканей комплексом органических биологически активных веществ из льна с
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соблюдением ресурсосберегающих технологий, сохранением экологической чис-

тоты и безопасности используемых компонентов.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

– осуществлен анализ комплекса проблем, связанных с переработкой льня-

ного сырья;

– проведен анализ качества сырья льняной отрасли текстильной промыш-

ленности;

– осуществлена оценка технологии переработки льна и текстильного льня-

ного производства;

– проведен анализ существующих методов исследования содержания орга-

нических и неорганических веществ в растительном материале и их извлечения;

– сформулированы рекомендации по организации технологического про-

цесса подготовки и проведения процесса извлечения органических веществ из

льняного сырья;

– разработана технология извлечения органических веществ из льняного

сырья и продуктов переработки льна;

– проведены эксперименты по изучению медико-гигиенических свойств

льняных текстильных материалов;

– разработан алгоритм расчета оценки капиллярных свойств текстильных

изделий;

– проведена оценка методов проектирования и прогнозирования свойств и

показателей качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленно-

сти;

– определены основные методы для исследования свойств сырья, полупро-

дуктов и готовой продукции текстильной промышленности.

Объект исследования - материалы из льна, используемые в текстильной и

кожевенно-обувной промышленности; льняные лубяные культуры; медико-

гигиенические свойства тканей.

Предмет исследования – технология придания текстильным материалам

новых свойств; органический состав льна; льняное растительное сырье.
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Научная новизна работы заключается в установлении:

− научно обоснованных методов оптимизации параметров структуры и

свойств текстильных материалов в процессе придания тканям новых гигиениче-

ских характеристик;

− оптимального состава модифицирующей композиции из экстрактов био-

логически активных веществ;

− методов проектирования и прогнозирования свойств текстильных мате-

риалов;

− особенностей медико-биологических характеристик экологических

свойств льна;

− способов комплексного использования всех продуктов переработки льна в

качестве исходного сырья для извлечения органических биологически активных

веществ;

− оптимальных экологически безопасных параметров проведения техноло-

гического процесса экстрагирования ценных компонентов из льняного сырья,

обеспечивающих минимальное антропогенное воздействие процессов переработ-

ки льна на окружающую среду.

Научно-практическая значимость работы. Научно-практическую значи-

мость представляют:

− модифицированные текстильные материалы с улучшенными гигиениче-

скими свойствами, предложенные для применения в текстильной и кожевенно-

обувной промышленностях;

− возможности расширения сырьевой базы при получении текстильных ма-

териалов с комплексом новых свойств по модифицирующей технологии печати за

счет использования материалов различного состава;

− методы по снижению отрицательного экологического воздействия на ок-

ружающую среду текстильной отрасли легкой промышленности;

− использование отечественного сырья (льняная составляющая) взамен им-

портной составляющей (хлопковое сырье);
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− комплексная переработка льна по технологии устраняющей потери цен-

ных веществ на первичных стадиях переработки льняного сырья.

Результаты диссертационного исследовании прошли производственную апробацию

на предприятии ООО «Аквелла».

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и ре-

зультаты диссертации доложены, обсуждены и получили положительную оценку на:

- Заседаниях кафедр «Материаловедения», «Промышленной экологии и безопасно-

сти», «Химической технологии и промышленной экологии», «Промышленной безопасно-

сти, экологии и строительного проектирования»;

- Научных конференциях студентов и аспирантов «Молодые ученые – ХХI веку» (г.

Москва, 2010 г., 2012 г.);

- Международной научно-практической конференции «Инновационные и наукоем-

кие технологии в легкой промышленности» (г. Москва, 2010 г.);

- Международной научно-практической конференции «Достижения, инновационные

направления, перспективы развития и проблемы современной медицинской науки, генетики

и биотехнологий» (г. Екатеринбург, 2011);

- Международной научно-практической конференции «Интеллект и наука» (г. Же-

лезногорск, 2011 г.);

- XIX Менделеевском съезде по общей и прикладной химии. (г. Волгоград, 2011 г.);

- VI Всероссийском Фестивале науки (7 – 9 октября 2011 г.);

- Семинаре в ГОУ «Педагогическая академия» (г. Москва, 2011 г.);

- IV Международной научно-практической конференции (г. Краснодар, 2012 г.).

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательских работ

ФГБОУ ВПО «МГУДТ» по научному направлению «Инновационные технологии в инду-

стрии моды» (2009 – 2013 гг.).

Полученные результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс на

кафедрах «Химической технологии и промышленной экологии» и «Промышленной безо-

пасности, экологии и строительного проектирования», которые используются при чтении

лекций по дисциплинам направления 280700 «Техносферная безопасность»: «Теоре-

тические основы защиты окружающей среды» в разделах «Экстракция из твердой
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фазы», «Экстрагенты», «Экстракция сжиженным СО2»; «Ресурсосберегающие

технологии» в разделе «Использование вторичных ресурсов с целью получения

полиненасыщенных жирных кислот»; «Основы токсикологии» в разделе «Токси-

кодинамика»; «Основы валеологии» в разделе «Оказание первой медицинской

помощи при чрезвычайных ситуациях».

Собранная опытная лабораторная установка по изучению медико-

гигиенических свойств материалов для текстильного и обувного производства ис-

пользуется студентами кафедры «Химической технологии и промышленной эко-

логии» для выполнения дипломных бакалаврских и магистерских выпускных ра-

бот.

Публикации. Основные положения проведенных исследований опублико-

ваны в 14 печатных работах, в том числе 4 – в журналах, которые входят в список,

утвержденный Высшей аттестационной комиссией.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная работа

состоит из введения, четырех глав, выводов, списка литературы и приложений.

Объем диссертации составляют 177 страниц машинописного текста, включая 32

рисунка и 39 таблиц. Список использованных источников содержит 143 наимено-

ваний. Приложения приведены на 12 страницах.
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ГЛАВА I. ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР

1.1. Анализ современного состояния льняной промышленности в России и

мире

История человеческой цивилизации напрямую связана с легкой промыш-

ленностью. С развитием человечества росли его потребности, в том числе в одеж-

де и обуви, тканях, предметах интерьера, следовательно, развивалось текстильное,

швейное, кожевенно-меховое и обувное производства. Сегодня к легкой промыш-

ленности относят наиболее крупные подотрасли: текстильная (включает хлопча-

тобумажную, шерстяную, льняную, пенько-джутовую, шелковую и т.д.), швейная,

кожевенная, меховая, обувная, искусственных кож и полимерно-пленочных мате-

риалов [11].

Большое народнохозяйственное значение по своим ценным потребитель-

ским свойствам имеют натуральные растительные хлопчатобумажные и льняные

ткани. Производство льняных тканей – старейшая традиционная отрасль тек-

стильной промышленности, размещение которой в мире в наибольшей степени

совпадает с географическим размещением сырьевой базы.

По описаниям древних историков льнопроизводство в мире всегда было

широко распространено (Индия, Ассирия, Вавилон, Древний Египет, Древняя

Греция, славянские племена, страны Азии и др.). Лен-культура умеренного кли-

матического пояса с повышенной влажностью воздуха. В настоящее время возде-

лыванием льна занимаются более десяти стран, в том числе Китай, Франция, Рос-

сия, страны СНГ, Канада и др [92].

По объему мирового производства льняные ткани значительно уступают

хлопчатобумажным. На долю льняных тканей приходится около 6% общего объ-

ема производства тканей. Однако, они обладают уникальными гигиеническими

свойствами, обеспечивающими комфорт и сохранение здоровья человека. Благо-

даря высоким эстетическим свойствам и износостойкости они незаменимы для

многих видов изделий бытового и технического назначения [6].
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В настоящее время в мире определилась устойчивая тенденция к росту ис-

пользования льна при производстве одежды, постельного белья, трикотажа и дру-

гих изделий в связи с их высокими потребительскими свойствами. Льносеющие

страны ведут политику по увеличению посевов и производства льна.

Конец XX – начало ХХI века во всем мире ознаменовался льняным бумом.

США довели посевы льна до 400 тыс. га в год. В Канаде ежегодно засевают льном

800 тыс. га. Китай засевает льном около 600 тыс. гектаров. Страны Западной Ев-

ропы на протяжении ряда лет собирают устойчивые урожаи льна и осуществляют

программы увеличения производства льноволокна («Саксонский лён», «Сканди-

навский лён»).

Сегодня площадь посева культуры льна в мире превышает 0,5 млн. га. Еже-

годный объем производства льняного волокна составляет более 0,6 млн. т., льно-

семян – 140 тыс. т. Годовое производство льноволокна в мире по данным Продо-

вольственной и сельскохозяйственной Организации Объединенных Наций в тече-

ние 2011 – 2014 годов составляло в среднем около 2,24 млн. т. Из них на долю

России приходилось около 60 тыс. т. [1].

До 80-х годов ХХ века Россия занимала первое место в мире по валовому

сбору льноволокна и являлась одним из основных поставщиков льняного сырья в

страны Западной Европы. Выращивание льна было сосредоточено в основном в

нечерноземных регионах. В 80-е годы в России производилось 200 – 240 тыс. т.

льноволокна. Для переработки льносырья была создана целая сеть льнозаводов.

Развитие получила перерабатывающая и текстильная промышленность, работаю-

щая на льноволокне. В Вологодской, Костромской, Псковской и других областях

работало более 60-ти крупных фабрик и льнокомбинатов.

В СССР выращивался как хлопок и лен. После распада СССР и отделения

южных союзных республик и превращения их в самостоятельные государства,

ареалы выращивания данных технических культур разделились. В России, в связи

с климатическими условиями, выращивается только лён, а в южных республиках

– только хлопок [8, 10].
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В 1993 году в России посевные площади сократились почти в два раза по

сравнению с 80-ми годами XX века. Сокращение производства льноволокна отра-

зилось на состоянии текстильной промышленности. С целью улучшения положе-

ния в льняном комплексе Правительством Российской Федерации было принято

постановление от 25 августа 1993 г. № 863 «Об утверждении федеральной целе-

вой программы «Возрождение российского льна» [12]. В 1996 – 2001 годах пред-

принимались попытки сохранить льняной комплекс страны за счет федеральных

целевых программ. Так правительство РФ постановило финансировать Федераль-

ную целевую программу «Развитие льняного комплекса России на 1996 – 2000 го-

ды» [7].

По прошествии десяти лет с начала реализации Федеральной целевой про-

граммы «Развитие льняного комплекса России на 1996 – 2001 годы» удалось зна-

чительно повысить роль льняного комплекса в экономике страны. Это выражает-

ся в том, что структура промышленного производства льняной отрасли стала бо-

лее эффективной, многие виды ее продукции нашли широкое применение для из-

делий медицинского и санитарно-гигиенического назначения (антимикробные

медицинские салфетки и перевязочные средства, изделия для ухода за лежачими

больными, постельное и лечебное белье и т.д.), льняная хирургическая нить,

льняная и льнохлопковая медицинская гигроскопическая вата, ткани для мебели и

текстильных обоев, геотекстиль и др.[19].

Ко второму десятилетию XXI в. льняные ткани выпускались в 11 субъектах

РФ (рис. 1.1), среди которых на первом месте – Костромская область. Из предпри-

ятий области наибольший объем производства льняных тканей приходился на

ООО «БКЛМ-Актив», ООО «Льнообъединение им. Зворыкина». Далее следуют

Псковская область (ООО «Велиткан»), Ивановская область (ООО «Яковлевская

мануфактура» и АО «Гаврилов-Ямский льнокомбинат»). Большая часть выпуска

продукции сосредоточена на предприятиях: ООО «Приволжская отделочная фаб-

рика», ООО «БКЛМ-Актив», ОАО «Вологодский текстиль» [112].
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Рисунок 1.1. Региональная структура производства льняных тканей к концу пер-

вого десятилетии XXI в.

Площади посева льна к 2011 год составляли около 56 тыс. га., было произ-

ведено 33 тыс. тонн льноволокна. Урожайность льна в России на уровне 7 – 10

ц/га. Посевные площади за последние годы составляют 12 – 15 % посевов России

и 35 – 40 % – в Центральном федеральном округе.

Доля льняных тканей на отечественном рынке тканей около 6%. Из-за доро-

говизны льняных изделий более трети продукции отечественных фирм идет на

экспорт в страны ЕС, США и Канаду. Основу экспорта составляют льняные ткани

с низким уровнем обработки. Окрашивание и оформление полотна осуществляет-

ся за границей.

Интерес российских производителей к зарубежным рынкам с каждым годом

растет. Спрос на ткани изо льна российского производства формируется в основ-

ном в Италии и Турции, на которые приходится 34% и 27% всего вывоза льняных

тканей из России. По оценкам отраслевых экспертов, спрос на льносодержащие

ткани на мировом рынке устойчиво растет. Это связано со стремительным ростом

цен на хлопковое сырье.

В 2008-2012 годах были осуществлены Государственная программа разви-

тия сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продук-
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ции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы, а также Целевая программа Ми-

нистерства сельского хозяйства «Развитие льняного комплекса России на 2008-

2012 гг.» (табл. 1.2) Целью данных программ являлось создание отечественной

сырьевой базы и увеличение производства отечественной льнопродукции.

Таблица 1.1.

Развитие льняного комплекса

Показатель
Годы

2008 2010 2015 (план)

Площадь посева льна-

долгунца, тыс. га
80 120 140

Урожайность, ц/га:

- льноволокна 7,8 8,0 не менее 9,0

- льносемян 1,5 2,5 не менее 3,0

Производство, тыс. т.

- льноволокна 77 96,0 не менее 130,0

- льносемян 9 36,7 не менее 45,0

Выработка льняного

масла, т:

- медицинского 300 500 не менее 600

- пищевого - 200 не менее 400

Для определения путей и способов, обеспечивающих восстановление и раз-

витие льняного комплекса России, в соответствии с поручением Правительства

РФ от 23 ноября 2011 года №ВП-П11-8378 разработана Концепция Федеральной

целевой программы (ФЦП) «Развитие льняного комплекса России на период до

2020 года» [88].

В стратегии развития легкой промышленности до 2020 г. предусмотрено,

что объем производства льняных тканей к 2020 г. увеличится в 2,3 раза по отно-

шению к 2009 г. и составит 122,2 млн кв. м. Анализ тенденций развития как миро-

вой, так и отечественной текстильной и швейной промышленности определяет

годовую потребность России в льноволокне к 2020 году. Она составит 185 тыс. т,

из них 122 тыс. т придутся на выпуск льняных и полульняных тканей, 63 тыс. т –

на выпуск ваты, целлюлозы, нетканых материалов и строительных утеплителей.
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Такой резкий подъем производства и глубокой переработки льноволокна невоз-

можен без масштабной государственной поддержки [65, 80].

Основными целями программы являются повышение конкурентоспособно-

сти продукции льняного комплекса России и удовлетворение совокупного спроса


[…]


ные условия для ног (пропускать воздух, не намокать, удерживать тепло и др.). Во

все времена самой комфортной считалась обувь из натуральной кожи. Альтерна-

тивой является текстильная обувь.

По объему использования в обувном производстве текстильные материалы

занимают второе место после натуральной кожи. Не менее 50% выпускаемой обу-

ви различного назначения имеет подкладку из текстильного материала – тканого,

нетканого или трикотажа. До 25% годового выпуска составляет текстильная

обувь, у которой все детали верха (наружные и внутренние) изготовлены из тек-

стильного материала.

На сегодняшний день основным текстильным волокном растительного про-

исхождения является хлопок. Альтернативу хлопку может составить лен, который

обладает медико-биологическими свойствами и преимуществами в ряде гигиени-

ческих характеристик. Материалы из льняных волокон способны отводить тепло

как во влажной, так и в сухой среде, оказывать благоприятное воздействие при

начинающемся перегреве. Благодаря тому, что льняные волокна обладают хоро-

шей впитываемостью влаги и быстрым влагоудалением (т.е. снижают температу-

ру кожи), потери пота организмом человека значительно сокращаются.

Льняное волокно характеризуется специфическими физико-механическими

и физико-химическими свойствами. Специфические свойства льняного волокна

создают полезный для человека микроклимат повышенной комфортности. От

прямого действия этого показателя зависит здоровье нервной и сердечнососуди-

стой систем человека. Такие свойства льняного волокна, как гладкость, умеренная

жесткость, малая прилипаемость, определяют приятное ощущение при соприкос-

новении с кожей человека.

Одним из свойств льна является его большое набухание и повышение проч-

ности при намокании. Лен обладает, в отличие от хлопка и особенно синтетиче-
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ских волокон, малым удлинением, не растягивается, не деформируется при натя-

жении.

Льняные материалы не оказывают раздражающего действия на кожу. Эти

качества, а также показатели капиллярности и воздухопроницаемости свидетель-

ствуют о явном преимуществе льна по сравнению с хлопком.

Антисептические и гигроскопические свойства льна используют при про-

изводстве некоторых частей обуви, в частности, стелек и внутренней стороны по-

дошвы. При влажности свыше 50% внутри обувной кожи и других материалов

создаются идеальные условия для развития бактерий и грибков, происходит вы-

деление неприятного запаха. Льняные стельки снижают влажность внутриобувно-

го пространства, ограничивая жизнедеятельность вредных микроорганизмов.

Природные антибактериальные и антигрибковые компоненты льна препятствуют

размножению гнилостных микроорганизмов, что избавляет человека от возникно-

вения неприятного запаха в обуви.

Льняное полотно способно амортизировать приложенные нагрузки. Важной

дополнительной способностью льняных стелек является их способность прини-

мать форму стоп, близкую к анатомической форме. Спустя 2 – 3 дня использова-

ния, стельки принимают индивидуальный анатомический силуэт стопы. Происхо-

дит перераспределение ударных нагрузок по поверхности стопы, нога в такой си-

туации чувствуют себя более устойчиво, и, следовательно, снижается риск полу-

чения травмы.

Перспективным направлением является придание льняным тканям новых

свойств методом обогащения органическими веществами [65].

В производственных условиях ООО «Аквелла» нами были изготовлены и

прошли промышленную апробацию вкладные изделия в виде стелек из льна, обо-

гащенные биологически активными веществами выделенными из льняного сырья.

В результате апробации установлено, что вкладные изделия в виде стелек из льна,

обогащенные биологически активными веществами, поддерживают комфортность

среды пребывания и улучшают здоровье человека.
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Выводы по четвертой главе

1. Выявлены особенности компонентного состава экстрактов органических

биологически активных веществ, полученных из льняного сырья, что делает воз-

можным их использование в качестве обогатителя на стадиях заключительной об-

работки текстильных материалов с целью придания им новых свойств.

4. Разработан состав модифицирующей композиции из экстрактов органи-

ческих биологически активных веществ с целью обогащения ими текстильных

материалов для улучшения гигиенических свойств.

5. Изучены влияние модифицирующей композиции на гигиенические и фи-

зико-механические показатели материалов. В результате чего экспериментально

установлено, что пористая структура при модификации ткани не претерпела зна-

чительных изменений, и данный материал будет поддерживать гигиенические па-

раметры в пододежном пространстве на необходимом физиологическом уровне.

6. Применен метод «экспертный опрос» с последующей обработкой данных

непосредственной оценкой для определения туше модифицированных материа-

лов. По результатам опроса выявлено, что туше тканей обогащенных органиче-

скими биологически активными веществами отвечает требованиям идеального

туше нательного и постельного белья, летнего платья, а также показывает улуч-

шение показателей теплоты, гибкости и гладкости.

7. Предложены рекомендации по изготовлению изделий ассортимента лег-

кой промышленности (изделия в виде стелек) из модифицированных материалов.

При апробации установлено, что вкладные изделия в виде стелек из материалов,

обогащенных композицией органических биологически активных веществ, соот-

ветствуют необходимому уровню по показателям гигиеничности, эксплуатацион-

ным характеристикам и поддерживают комфортность человека.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Развиты научные основы и дано практическое обоснование методов

улучшения свойств текстильных материалов и изделий легкой промышленности

модификацией экстрактами органических веществ, выделенных из льняного сы-

рья и продуктов его переработки.

2. Выявлен комплекс проблем, связанных с переработкой льняного сырья, и

осуществлена оценка технологии первичной переработки и отделки льна на льня-

ном производстве.

3. Установлено содержание ценных органических веществ во льне на раз-

личных стадиях его первичной переработки и отделки, на основании чего сфор-

мулированы рекомендации по организации технологического процесса извлече-

ния этих веществ из льняного сырья.

4. Разработана экологически безопасная технология извлечения органиче-

ских веществ из льняного сырья и продуктов переработки льна методом экстрак-

ции сжиженным диоксидом углерода, обеспечивающим минимизацию антропо-

генного воздействия процессов переработки льна на окружающую среду. Перера-

ботка льна по предложенной технологии устраняет потери биологически актив-

ных веществ на первичных стадиях переработки льняного сырья и находит при-

менение ранее не используемым отходам льняного производства.

5. Предложен способ придания текстильным материалам новых свойств на

стадиях заключительной обработки методом обогащения (модифицирование)

тканей растворами экстрактов органических биологически активных веществ, вы-

деленных из льняного сырья, придающий устойчивый эффект к мокрым обработ-

кам, а также улучшающий физико-механические и гигиенические характеристи-

ки.

6. Разработана и апробирована экологически чистая композиция органиче-

ских биологически активных веществ экстрактов из льняного сырья, обладающая

биологической активностью.
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7. Определен механизм формирования модифицирующей структуры, фор-

мируемой органическими биологически активными веществами экстрактов из

льняного сырья, в текстильных полотнах.

8. Экспериментально установлены положительные воздействия модифици-

рующей композиции на свойства текстильных материалов.

9. Предложен алгоритм оценки туше тканей с использованием экспертного

опроса и последующей обработкой данных методом непосредственной оценки,

позволяющий оценивать эргономические показатели, такие как ощущения, возни-

кающие при осязании текстильных материалов.

10. Практическая реализация разработок, полученных в ходе диссертацион-

ного исследования, прошла апробацию нашла применение на предприятии ООО

«Аквелла».
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

1. Хроматограммы определения органических соединений в льняной

продукции на стадиях первичной переработки льна

Хроматограмма содержания органических веществ в чесаном льне

Хроматограмма содержания органических веществ в чесаном льне после

эмульсирования
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Хроматограмма содержания органических веществ в сухой ровнице после

ровничной машины

Хроматограмма содержания органических веществ в высушенной отбеленной

ровнице
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Хроматограмма содержания органических веществ в льняной пряже

2. Хроматограммы определения органических соединений в льняной

продукции на стадиях отделки льна

Хроматограмма содержания органических веществ в ошлихтованной пряже

(обр. № 1)
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Хроматограмма содержания органических веществ в ошлихтованной пряже

(обр. № 2)

Хроматограмма содержания органических веществ в ошлихтованной пряже

(обр. № 3)
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Хроматограмма содержания органических веществ в ошлихтованной пряже

(обр. № 4)

Хроматограмма содержания органических веществ в ошлихтованной пряже

(обр. № 5)
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Хроматограмма содержания органических веществ в отбеленной льняной ткани

(обр. № 1)

Хроматограмма содержания органических веществ в отбеленной льняной ткани

(обр. № 2)
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Хроматограмма содержания органических веществ в отбеленной льняной ткани

(обр. № 3)

Хроматограмма содержания органических веществ в отбеленной льняной ткани

(обр. № 4)
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Хроматограмма содержания органических веществ в отбеленной льняной ткани

(обр. № 5)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

1. Анкета

Уважаемые эксперты, выскажите, пожалуйста, свое мнение о ряде впечат-

лений возникающих при осязании представленных образцов тканей. Для каждого

образца оцените степень выраженности ощущений по шести парам противопо-

ложных свойств (одинаковой выраженности впечатлений в паре свойств соответ-

ствует оценка 0).

№ пары

свойств*

Степень выраженности ощу-

щения в парах свойств

-2 -1 0 +1 +2

1. Твердость Мягкость

2. Жесткость Гибкость

3. Шероховатость Гладкость

4. Наполненность Рыхлость

5. Упругость Пластичность

6. Теплота Холодность

* ряд впечатлений, возникающих при осязании:

– твердость-мягкость, как сопротивление сжатию материала и его способ-

ность к упругому восстановлению;

– жесткость-гибкость, как сопротивление материала при изгибе, его драпи-

руемость;

– шероховатость-гладкость, как широкая гамма впечатлений, возникающая

при осязании материала и его визуальном наблюдении;

– наполненность-рыхлость, как впечатления, зависящие от плотности струк-

туры, переплетения, толщины, поверхностной плотности;

– упругость-пластичность, как свойства, воспринимаемые при изгибе, не-

большом растяжении;
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– теплота-холодность, как впечатления, возникающие при осязании мате-

риала, зависящие от теплопроводности, внешнего вида, фактуры и назначения ма-

териала.

2. Результаты экспертного опроса для ткани лён 100%

Пара свойств
Эксперт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0 0 +1 0 -1 0 0 0 -1 -1

2 0 -1 -1 -1 0 0 -1 0 -2 -1

3 -1 -1 0 -2 -1 -1 -1 0 -1 0

4 -1 +1 +1 0 0 0 0 -1 0 0

5 0 0 0 -1 0 0 +1 0 0 0

6 0 0 -1 -2 -1 -1 -1 0 -1 -1

3. Результаты экспертного опроса для ткани лён 100% модифицированный

Пара свойств

Эксперт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 +1 0 +1 +1 0 0 0 0 0 -1

2 0 0 -1 0 0 +1 0 0 0 +1

3 +1 -1 0 0 0 0 -1 0 0 0

4 -1 0 0 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -1

5 0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 +1

6 -1 -2 -1 -1 -2 -2 -1 -2 -2 -2
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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