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2. Соответствие установленной цели, поставленным задачам

и полученным научным результатам

Целью диссертационной работы является разработка научно обоснованных

технологических и методологических решений для достижения условий

повышения качества текстильных материалов на основе получения улучшенных

значений показателей свойств тканей путем модифицирования их комплексом

органических биологически активных веществ, полученных из льняного сырья и

продуктов переработки льна с соблюдением ресурсосберегающих технологий,

сохранением экологической чистоты и безопасности используемых компонентов.

Установленная цель диссертационной работы достигается поставленными и

решёнными задачам исследования, а именно:

– осуществлен анализ технологических процессов переработки льна и

льняного производства, на основании чего определено их влияние на показатели

качества готовой продукции;

– разработана технология извлечения органических веществ из льняного

сырья и продуктов переработки льна экологически безопасным методом

экстракции сжиженным диоксидом углерода;

– предложены рекомендации по обеспечению процессов подготовки и

извлечения органических веществ из льняного сырья, которые позволили

осуществить данные процессы при максимально низкой температуре с целью

сохранения ценных свойств экстрагируемых соединений и использовать наиболее

приемлемые по экологическим характеристикам экстрагенты;

– получены новые данные по гигиеническим и физико-механическим

характеристикам модифицированных материалов, а также их устойчивости к

мокрым обработкам;

– усовершенствована методика оценки сложного свойства «туше» для

тканых полотен:

– выбрана рациональная технология, позволяющая вводить в текстильную

основу композицию экстрактов биологически активных веществ, выделенных из

льняного сырья, при которой компоненты модифицирующей композиции по

карбоксильным группам вступают в реакцию с гидроксильными группами

целлюлозы текстильных волокон с образованием сложноэфирных связей.

3. Анализ степени обоснованности и достоверности

каждого из полученных научных положений, выводов, рекомендаций

и заключений, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа построена на комплексном использовании

экспериментальных методов и средств исследований. Применены также

стандартные методы обработки данных многократных измерений и методы

оценки содержания органических биологически активных веществ в текстильных

изделиях.

Достоверность основных положений, выводов и рекомендаций

подтверждены корректным применением обработки текстильных материалов
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экстрактами органических биологически активных веществ, выделенных из льна

и продуктов его переработки в реальных производственных условиях , в

результате чего определено, что модифицированный льняной материал обладает

лучшими гигиеническими характеристиками, а также значениями показателей

теплопроводности, теплоемкости, температуропроводности, капиллярной

впитываемости и влагоемкости, что выше аналогичных значений показателей

необработанных экстрактами тканей.

4. Значимость для науки и производства результатов,

полученных в диссертации

Научная новизна работы заключается в том, что впервые разработаны и

установлены:

− научно обоснованный метод изменения параметров структуры и свойств

текстильных материалов в процессе придания тканям новых гигиенических

характеристик;

− рациональный состав модифицирующей композиции из экстрактов

биологически активных веществ;

− метод проектирования и прогнозирования значений показателей ряда

физических свойств текстильных материалов;

− способ комплексного использования всех продуктов переработки льна в

качестве исходного сырья для извлечения органических биологически активных

веществ;

− рациональный режим с экологически безопасными параметрами

проведения технологического процесса экстрагирования ценных компонентов из

льняного сырья, обеспечивающих минимальное антропогенное воздействие

процессов переработки льна на окружающую среду.

Получены новые сведения о свойствах текстильных полотен,

модифицированных экстрактами органическими биологически активными

веществами, выделенными из льняного сырья.

Практическая значимость работы состоит в том, что получены

модифицированные текстильные материалы с улучшенными значениями

гигиенических характеристик в условиях производственной деятельности ООО

«Аквелла» (Россия), что позволяет расширить объемы производства предприятия за

счет выработки нового ассортимента выпускаемой продукции.

5. Рекомендации по использованию результатов

диссертационной работы

Методика придания текстильным материалам и изделий улучшенных

значений показателей свойств может быть использована для расширения

ассортимента выпускаемой продукции предприятиями текстильной

промышленности за счет импортозамещения хлопкового сырья отечественным

комплексом продуктов переработки льна. Полученные модифицированные текстильные

материалы и изделия с улучшенными значениями гигиенических свойств применимы в
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лёгкой и кожевенно-обувной промышленностях. Предложенные методы по снижению

отрицательного экологического воздействия на окружающую среду предприятий

текстильной и легкой промышленности делают возможным устранение потерь

биологически активных веществ на первичных стадиях переработки льняного сырья.

6. Замечания по содержанию диссертации

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Цель диссертационной работы определена в направлении «Повышения

качества текстильных материалов на основе проектирования новых свойств и

показателей качества тканей…», которая только косвенно связана с её названием

«Исследование свойств модифицированных льняных тканей…» (обычно название

работы и определяет основной стержень целевой установки). Однако для

достижения поставленной цели не выделена задача по количественной оценке

качества (как сложного свойства) не модифицированных и модифицированных

текстильных материалов. Далее не указан и факт повышения качества (как

сложного свойства) текстильных материалов и в общих выводах по работе.

2. На наш взгляд, не совсем корректно (см. стр. 8 диссертации) выделен

предмет исследования. Более логично предложить следующую взаимосвязь:

объект исследования - текстильные материалы; область исследования -

модифицированные текстильные материалы; предмет исследования - механизм

изменения и оценка гигиенических и экологических свойств модифицированных

текстильных материалов.

3. Не совсем ясен личный вклад соискателя в разделах глав 1 и 2 (см. стр.

1…90 диссертации), так как указанный материал представляет собой описание

уже известных из различных источников данных и методик исследования.

4. В третьей главе диссертации автором приведены подробные результаты

исследования динамики снижения числа и концентрации органических

соединений во льне по стадиям его переработки, однако отсутствует как оценка

желаемого изменения, так и практические выводы по механизму изменения

химического состава.

5. На стр. 97…98 диссертации наблюдаются неясные повторы вариантов

отбелки льняных тканей перекисью водорода (варианты 4 и 5). Также автором не

определены рекомендации по выбору конкретного варианта отбелки,

обладающего наилучшими характеристиками (например, меньшей потерей

прочности, повышенной белизной, содержанием конкретных веществ и др.).

6. В работе имеются терминологические погрешности. Например,

«проектирование новых свойств и показателей качества тканей». Вместе с тем в

работе идёт речь только о новых числовых значениях количественных

показателей отдельных и известных в материаловедении свойств. Или

«оптимальная степень измельчения соломы…» (см. стр. 116 диссертации). Для

решения любой оптимизационной задачи необходимо первоначально установить

критерий оптимизации и построить целевую функцию взаимосвязи

оптимизируемых параметров и далее… Для аналогичных целей лучше

использовать термин «рациональная степень…», «рациональный режим» и т.д.
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 7. Очень часто в работе смешиваются два различных понятия: свойство (как

отличительная особенность объекта) и количественные показатели данного

свойства. Например, для свойства «капиллярность» (лучше называть

«капиллярная впитываемость») одним из его количественных показателей

является «высота подъёма жидкости».

8. В диссертации (см. гл. 3) не указана информация об условиях проведения

пропитки расвором готовых льняных тканей, а именно, непонятно какое

количество требуется для пропитки единицы площади ткани, какое время для

этого необходимо, и в каких температурно-влажностных условиях этот процесс

должен проводиться.

9. В выводах по работе сказано, что «предложен алгоритм оценки туше

тканей…». Однако в диссертации нет критического анализа аналогичных работ на

предмет выявления отличий в методике оценки сложного свойства «туше» (см.

например, диссертацию Подоприхиной И.Е. «Разработка методов оценки туше

текстильных материалов».- М.: МУПК, 1994). Кроме этого любой

разрабатываемый алгоритм должен быть выполнен в соответствии с

требованиями ГОСТ 19.701-90.

10. Автором декларируется (см. стр. 17 автореферата) создание

«экологически безопасной технологии извлечения биологически активных

веществ», «способа придания текстильным материалам новых свойств на стадии

заключительной обработки…», «экологически чистой композиции …,

обладающей биологической активностью», однако в диссертации не приводится

ссылок на документы, подтверждающие новизну и права на соответствующую

интеллектуальную собственность.

Указанные замечания носят методический характер, не снижают ценности

представленного научного исследования и могут быть обсуждены в процессе

защиты диссертационной работы.

7. Соответствие темы, содержания диссертации и автореферата

научной специальности

Диссертация и автореферат на тему «Исследование свойств

модифицированных льняных тканей, обеспечивающих улучшение гигиенических

и экологических показателей» соответствует пункту 2 «Строение, свойства и

показатели качества тканей, трикотажа и нетканых материалов» научной

специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности.

8. Соответствие содержания диссертации

и содержания опубликованных работ

Содержание опубликованных работ соответствует структуре диссертации.

Всего опубликовано 14 печатных работ, из которых четыре статьи напечатаны в

журналах, рекомендованных списком ВАК. Автореферат диссертационной
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